

## ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4 КВАРТАЛ И 2020 ГОД

ПАО «Полюс» («Полюс», или «Компания») объявляет производственные результаты за 4 квартал и год, завершившийся 31 декабря 2020 года.

### ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

1. По итогам 2020 года было произведено в общей сложности 2 766 тыс. унций, что соответствует ожидаемому прогнозу — около 2,8 млн унций. Производство золота доре составило 2 803 тысячи унции. Разница между общим производством золота и производством золота доре отражает запасы на аффинажных заводах, которые будут использованы в 2021 году.
2. Обзор по активам:
  - Опубликованы основные результаты Pre-Feasibility Study по проекту освоения Сухого Лога, представлена первая оценка запасов руды на месторождении.
  - Общий объем производства золота на Олимпиаде за 2020 год составил 1,2 млн унций (на 14% меньше к уровню 2019 года), снижение содержания в переработке было отчасти нивелировано увеличением ее объемов и повышением уровня извлечения.
  - На Благодатном выросло среднее содержание золота в руде с 1,67 г/т в 2019 году до 1,82 г/т в 2020 году, что привело к увеличению объемов производства аффинированного золота на 8% до 455 тыс. унций в 2020 году.
  - Уровень извлечения на Наталке продолжает повышаться. В декабре этот показатель достиг 74,3%, поскольку Компания завершила внедрение флеш-флотации и ввела в эксплуатацию новую линию сорбции (CIL). По итогам 2020 года объем аффинированного золота на Наталке составил 455 тыс. т.
  - Производство аффинированного золота на Вернинском увеличилось на 7% год к году и достигло 273 тыс. унций благодаря росту объемов переработки с 3,0 млн т в 2019 году до 3,3 млн т в 2020 году. «Полюс» продолжает реализацию проекта по увеличению производительности Вернинской ЗИФ до 3,5 млн т в год.
  - В 2020 году на Куранахской ЗИФ объем переработанной руды вырос на 6%, до 6,0 млн т., а на площадке кучного выщелачивания было переработано еще 1,6 млн т руды. Объем производства аффинированного золота на Куранахе составил 239 тыс. унций.
3. Пандемия COVID-19 не оказала влияния на производственные активы Компании, они работали бесперебойно на протяжении 4 квартала 2020 года. На всех активах по-прежнему действуют строгие меры по предотвращению распространения коронавируса.
4. Прогноз производства по итогам 2021 года составляет примерно 2,7 миллиона унций.

### НОВОСТИ КОМПАНИИ:

- Компания завершила строительство высоковольтной линии Усть-Омчуг — Омчак в Магаданской области. Наталкинский ГОК был успешно подключен к новой ВЛ 220 кВ Усть-Омчуг — Омчак. ([ссылка](#))
- «Полюс» завершил Feasibility Study (FS, технико-экономическое обоснование) и Совет директоров Компании принял инвестиционное решение о строительстве новой золотоизвлекательной фабрики (ЗИФ-5) на Благодатном. ([ссылка](#))
- Компания представила обзор основных результатов Pre-Feasibility Study (PFS, предварительного технико-экономического обоснования) по проекту освоения Сухого Лога. ([ссылка](#))

- «Полюс» опубликовал первую оценку запасов руды Сухого Лога и обновленную оценку минеральных ресурсов месторождения. Эти данные были подготовлены компанией AMC Consultants Pty Ltd («АМС») в соответствии с Кодексом JORC. ([ссылка](#))

## Павел Грачев, генеральный директор ПАО «Полюс», прокомментировал:

Наше внимание в 2020 году было сосредоточено в основном на комплексных мерах по противостоянию пандемии COVID-19. В этом сложном году мы приложили максимум усилий для обеспечения здоровья и безопасности наших сотрудников. Это было и остается для нас наивысшим приоритетом. В 2021 году на всех активах Компании продолжили действовать масштабные меры по предотвращению распространения COVID-19, чтобы гарантировать минимальный риск для наших работников.

В 2020 году мы продолжили дальнейшую реализацию действующих проектов и проектов развития вопреки пандемии, которая повлияла на сроки инженерных изысканий.

По Сухому Логу мы завершили Pre-Feasibility Study, важную веху в развитии этого проекта. Результаты исследования подтвердили статус Сухого Лога как одного из крупнейших в мире месторождений золота. Мы также опубликовали первую оценку запасов руды на месторождении, они составляют 40 млн унций. Это формирует прочный фундамент для нашей долгосрочной стратегии развития. В настоящее время по Сухому Логу ведется Feasibility Study, которое мы планируем завершить в 2022 году.

В конце прошлого года «Полюс» одобрил строительство новой ЗИФ-5 на Благодатном. В ближайшие годы компания намерена придерживаться наиболее дисциплинированного подхода и поэтапно развивать Благодатное: наращивать как добычу, так и переработку и на месторождении.

На основании плана горных работ, текущего уровня перерабатывающих мощностей и статуса реализуемых проектов мы ожидаем, что производство по итогам 2021 будет примерно 2,7 млн унций золота".

## НОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ В ОБЛАСТИ ESG

### Основные показатели

- Коронавирус не оказал влияния на производственные активы Компании, они работали бесперебойно на протяжении 4 квартала 2020 года. Строгие меры по предотвращению распространения COVID-19 сохраняются.
- Показатель частоты травматизма с потерей трудоспособности (LTIFR)<sup>1</sup> составил 0,10 (0,08 за 9 месяцев 2020 года, 0,08 по итогам 2019 года). Один несчастный случай со смертельным исходом произошел в 3 квартале 2020 года (один в 2019, три в 2018 году).
- Отсутствие существенных экологических инцидентов за 4 квартал 2020 года.

### Ситуация с COVID-19

- В 2020 году «Полюс» направил \$155 млн на реализацию мер по предотвращению распространения COVID-19. Эти расходы включают приобретение медицинского оборудования, тестов на выявление нового коронавируса и средств индивидуальной защиты, а также повышение заработных плат сотрудникам в связи с увеличением продолжительности вахт.
  - В медицинские учреждения регионов присутствия Компания поставила 3,2 тыс. единиц медицинского оборудования, в том числе 71 аппарат ИВЛ и 5 компьютерных томографов.
  - «Полюс» приобрел и поставил в общей сложности 371 тыс. тестов, 4,3 млн масок, 1,7 млн пар перчаток и 1,3 млн санитайзеров. Воспользоваться ими могли как сотрудники компании, так и представители местного сообщества.
- Превентивные меры по борьбе с COVID-19 действуют на всех активах Компании. В частности, они предусматривают регулярные медосмотры, социальное дистанцирование, обеспечение средствами индивидуальной защиты и регулярную дезинфекцию мест общего пользования.
- Весь вахтовый персонал до прибытия на активы проходит карантин в обсервации и тестирование на выявление COVID-19.

### Охрана труда и промышленная безопасность

- Развитие системы управления рисками в сфере ОТ, ПБ и ООС: аудиторская компания Deloitte завершила комплексную оценку системы управления рисками в сфере промышленной безопасности, охраны труда и окружающей среды. Всего в Компании было проведено 275 интервью, состоялись визиты на четыре предприятия (Вернинское, Россыпи, Витимэнерго и Куранах).
- Реализация текущих планов по ОТиПБ в 2020 году проходила с незначительными корректировками из-за пандемии. По независимой оценке, уровень культуры безопасности по шкале Брэдли составил 2,6 в 2020 году (2,4 в 2019 году и 2,3 в 2018).

### Окружающая среда

- Был завершен проект строительства высоковольтной линии Усть-Омчуг — Омчак в Магаданской области. Новая линия обеспечивает дополнительные мощности по передаче электроэнергии, повышая надежность снабжения региона недорогой энергией из возобновляемых источников.
- В соответствии с запланированным графиком, были проведены проверки безопасности эксплуатации хвостохранилищ на Наталке, Куранахе и Вернинском.
- Мероприятия по воспроизводству рыбы в 2020 году: «Полюс» выпустил в региональные водоемы в общей сложности 387 171 малька ценных промысловых видов.

<sup>1</sup> Коэффициент рассчитан исходя из 200 000 рабочих часов.

- Завершена подготовка отчета по аудиту «Полюс Логистики» (Иркутск) по сертификации в соответствии с требованиями Международного кодекса применения цианида.
- На Олимпиаде, Благодатном, Наталке, Вернинском и Россыпях, а также в «Полюс Логистике», «Полюс Строе» и Группе «Энергетика» в дистанционном режиме проведены природоохранные аудиты и проверки.

**Рейтинги и индексы в области ESG**

- В декабре 2020 года акции «Полюса» были повторно включены в два индекса устойчивого развития РСПП и МосБиржи: «Ответственность и открытость» и «Вектор устойчивого развития».
- Текущие ESG-рейтинги «Полюса»: SAM – 54; CDP Climate Change – C, CDP Water Security – C; Sustainalytics – рейтинг ESG-рисков 29 баллов (улучшен на 3 балла по сравнению с 2019 годом), MSCI ESG – A.

## ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 2020 ГОД

- Общее производство 2 766 тыс. унций за 2020 год соответствует прогнозу в приблизительно 2,8 млн унций. Производство золота доре составило 2 803 тысячи унции, снизилась на 2% год к году. Разница между общим производством золота и золота доре отражает запасы на аффинажных заводах, которые будут использованы в 2021 году.
- Сокращение в основном обусловлено снижением среднего содержания в переработанной руде на Олимпиаде с 3,92 г/т в 2019 году до 3,40 г/т в 2020 году. Это частично было компенсировано увеличением объемов производства на других рудных месторождениях.
- Объем добычи руды к уровню 2019 года вырос на 8%, до 71 155 тыс. т, что обусловлено увеличением этого показателя на Благодатном, Наталке и Вернинском.
- Объем переработки руды вырос на 2% до 45 113 тысяч тонн, что обусловлено ростом перерабатывающих мощностей на Наталке, Вернинском и Куранахе.
- Коэффициент извлечения в 2020 году вырос до 83,8%, главным образом за счет повышения уровня извлечения на всех действующих активах «Полюса».
- Производство флотоконцентрата снизилось на 29% к уровню 2019 года, до примерно 87 тыс. т, при этом объем золота во флотоконцентрате составил 198 тыс. унций. Это отражает повышение производительности передела биоокисления, а также более низкую добычу и последующую переработку сурьмянистой руды на Олимпиаде в 2020 году.

## ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 4 КВАРТАЛ 2020 ГОДА

- Общий объем производства золота составил 710 тыс. унций, против 771 тыс. унций в предыдущем квартале. Снижение произошло по причине сезонного сокращения добычи на Россыпях и уменьшения выпуска флотоконцентрата на Олимпиаде. Плановая замена мельницы полусамомельчения (МПСИ) на ЗИФ-3 также негативно сказалась на производстве золота доре на Олимпиаде. Тем не менее замена мельницы МПСИ завершилась раньше запланированного срока и позитивно повлияла на производство уже в декабре 2020 года.
- Объем добычи руды по сравнению с предыдущим кварталом сократился на 5% и составил 17 301 тыс. т, что обусловлено снижением добычи на Олимпиаде, Куранахе и Вернинском.
- Объем переработки по сравнению с 3 кварталом 2020 года снизился на 15%, до 10 438 тыс. т. из-за сезонного уменьшения объемов кучного выщелачивания на Куранахе и плановых ремонтных работ почти на всех активах.
- Коэффициент извлечения снизился до 83,9% по сравнению с 84,1% в предыдущем квартале в связи со снижением этого показателя на Олимпиаде.

## КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

	4 кв. 20	3 кв. 20	Изм. за кв.	2 кв. 20	1 кв. 20	4 кв. 19	Изм. за год	2020	2019	Изм. за год
Олимпиада	268,0	254,8	5%	264,0	215,0	300,8	-11%	1 001,8	1 071,7	-7%
Благодатное	117,4	118,3	-1%	116,3	103,4	126,2	-7%	455,4	420,8	8%
Вернинское	67,4	68,6	-2%	68,3	69,1	63,9	6%	273,4	255,9	7%
Россыпи	38,0	75,5	-50%	29,8	-	34,6	10%	143,3	145,6	-2%
Куранах	64,2	66,5	-4%	57,5	50,5	62,9	2%	238,7	224,7	6%
Наталка	132,7	117,4	13%	110,4	95,0	132,3	0%	455,5	405,0	12%
<b>Объем аффинированного золота, тыс. унций</b>	<b>687,7</b>	<b>701,1</b>	<b>-2%</b>	<b>646,3</b>	<b>533,0</b>	<b>720,7</b>	<b>-5%</b>	<b>2 568,1</b>	<b>2 523,7</b>	<b>2%</b>
Производство флотоконцентрата, т	7 323	23 219	-68%	30 023	26 185	33 756	-78%	86 750	121 362	-29%
Сурьма во флотоконцентрате, т	1 837	3 950	-53%	2 432	2 739	4 936	-63%	10 958	14 773	-26%
<b>Золото во флотоконцентрате, тыс. унций</b>	<b>22,0</b>	<b>70,0</b>	<b>-69%</b>	<b>44,1</b>	<b>61,9</b>	<b>83,3</b>	<b>-74%</b>	<b>198,0</b>	<b>317,5</b>	<b>-38%</b>
Товарное золото в концентрате, тыс. унций	17,2	55,5	-69%	32,4	48,5	61,8	-72%	153,6	235,5	-35%
<b>Общий объем производства золота, тыс. унций</b>	<b>709,7</b>	<b>771,1</b>	<b>-8%</b>	<b>690,4</b>	<b>594,9</b>	<b>804,0</b>	<b>-12%</b>	<b>2 766,1</b>	<b>2 841,2</b>	<b>-3%</b>
Объем горной массы, км <sup>3</sup>	30 741	32 210	-5%	28 909	32 373	32 421	-5%	124 233	127 952	-3%
Коэффициент вскрыши, м <sup>3</sup> /т	1,4	1,4	0%	1,3	1,4	1,3	8%	1,4	1,5	-7%
Объем горной массы, тыс. т	78 706	82 535	-5%	73 836	83 352	83 591	-6%	318 475	328 863	-3%
Коэффициент вскрыши, т/т	3,5	3,5	0%	3,3	3,6	3,4	5%	3,5	4,0	-13%
Объем добытой руды, тыс. т	17 301	18 265	-5%	17 364	18 226	19 011	-9%	71 155	66 095	8%
Объем переработанной руды, тыс. т	10 438	12 224	-15%	11 753	10 698	11 527	-9%	45 113	44 078	2%
Коэффициент извлечения	83,9%	84,1%	-0,2 п. п.	83,4%	83,6%	83,2%	0,7 п.п.	83,8%	82,3%	1,5 п.п.
<b>Общий объем производства золота доре и золота в шлихах, тыс. унций</b>	<b>660,7</b>	<b>770,2</b>	<b>-14%</b>	<b>712,4</b>	<b>660,2</b>	<b>714,3</b>	<b>-8%</b>	<b>2 803,5</b>	<b>2 846,6</b>	<b>-2%</b>

## Олимпиада

### Основные показатели за 4 квартал 2020 года

- Объем переработки руды составил 3 249 тыс. т.
- Коэффициент извлечения составил 84,9%.
- Общий объем производства золота составил 290 тыс. унций.

### Основные показатели за 2020 год

- Объем переработки руды составил 14 048 тыс. т.
- Коэффициент извлечения увеличился до 85,4%.
- Общий объем производства золота составил 1 200 тыс. унций.



### Производство золота

Объем производства золота доре в 4 квартале 2020 года составил 281 тыс. унций, на 12% меньше 3 квартала 2020 года из-за снижения содержания в переработке и сокращения объема переработки. Последнее связано с плановой заменой мельницы полусамозмельчения (МПСИ) на ЗИФ-3. К уровню 2019 года производство золота доре и общий объем производства золота снизились на 11% и 14% соответственно, что обусловлено снижением уровней содержания в переработанной руде.

### Горные работы

В соответствии с планом горных работ, «Полюс» сократил объем добычи руды до 3 759 тыс. тонн, это на 9% меньше предыдущего квартала. Среднее содержание золота в добытой руде снизилось с 3,30 г/т в 3 квартале до 2,94 г/т в 4 квартале 2020 года. Это было обусловлено горным планом, по которому Компания проводила работы на участках карьера с более низким содержанием.

«Полюс» завершил пересмотр плана горных работ на 2021 год после того, как Компания сократила объем вскрышных работ на Олимпиаде вследствие перебоев из-за Covid-19 в 2020 году. В этом и следующем году «Полюс» планирует нарастить объем добычи горной массы, активизировать вскрышные работы и таким образом восполнить накопленный в 2020 году дефицит.

### Переработка руды

Объем переработки руды составил 3 249 тыс. т, что на 14% ниже предыдущего квартала. Снижение произошло в результате проведения плановых ремонтных работ по замене мельницы МПСИ на ЗИФ-3, которое проходило в связи с реализацией инициатив по расширению мощностей на Олимпиаде до уровня выше 14,0 млн т в год. Эти инициативы также включают модернизацию трубопроводных систем и замену насосов. В след за снижением среднего содержания в добыче, среднее содержание в переработке уменьшилось до 3,34 г/т в 4 квартале.

Коэффициент извлечения снизился до 84,9% в след за снижением среднего содержания в переработанной руде.

В 2020 году, несмотря на снижение среднего содержания в переработанной руде с 3,92 г/т до 3,40 г/т, коэффициент извлечения вырос на 3,0 п.п. до 85,4%. Повышение извлечения объясняется в основном сокращением потерь золота в хвостах флотации и сорбции. Также положительное влияние на коэффициент извлечения в 2020 году оказало внедрение флеш-флотации и флотомашин Jameson на ЗИФ-1 и ЗИФ-3.

### Производство флотоконцентрата

В 2020 году объем золота во флотоконцентрате снизился на 38% и составил 198 тыс. унций, это произошло благодаря повышению производительности передела биоокисления и снижению содержания в переработке. «Полюс» модернизировал установки БИО-3 и ввел в эксплуатацию два

дополнительных реактора на БИО-4. Кроме того, Компания установила магнитную сепарацию концентрата и переоборудовала два чана в усреднители на БИО-2. Данные инициативы позволили повысить эффективность всего комплекса биоокисления и увеличить производительность по флотоконцентрату.

### Добыча и переработка руды

	4 кв. 20	3 кв. 20	Изм. за кв.	2 кв. 20	1 кв. 20	4 кв. 19	Изм. за год	2020	2019	Изм. за год
Объем горной массы, км <sup>3</sup>	11 073	11 165	-1%	9 233	12 419	12 698	-13%	43 890	50 014	-12%
<i>в том числе вскрыша, км<sup>3</sup></i>	9 711	9 661	1%	7 702	10 920	10 946	-11%	37 994	42 509	-11%
Коэффициент вскрыши, м <sup>3</sup> /т	2,6	2,3	13%	1,8	2,6	2,3	14%	2,3	2,1	10%
Объем горной массы, тыс. т	29 979	30 236	-1%	25 021	33 621	34 388	-13%	118 857	135 489	-12%
<i>в том числе вскрыша, тыс. т</i>	26 220	26 083	1%	20 796	29 485	29 554	-11%	102 584	114 776	-11%
Коэффициент вскрыши, т/т	7,0	6,3	11%	4,9	7,1	6,1	14%	6,3	5,5	14%
<b>Добыча руды, тыс. т</b>	<b>3 759</b>	<b>4 153</b>	<b>-9%</b>	<b>4 225</b>	<b>4 136</b>	<b>4 834</b>	<b>-22%</b>	<b>16 273</b>	<b>20 713</b>	<b>-21%</b>
Среднее содержание в добытой руде, г/т	2,94	3,30	-11%	3,52	2,93	3,30	-11%	3,18	3,42	-7%
<b>Переработка руды, тыс. т</b>	<b>3 249</b>	<b>3 757</b>	<b>-14%</b>	<b>3 539</b>	<b>3 503</b>	<b>3 645</b>	<b>-11%</b>	<b>14 048</b>	<b>13 908</b>	<b>1%</b>
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	3,34	3,56	-6%	3,47	3,20	3,88	-14%	3,40	3,92	-13%
Коэффициент извлечения	84,9%	86,1%	-1,2 п.п.	85,4%	84,8%	84,0%	0,9 п.п.	85,4%	82,4%	3,0 п.п.
<b>Золото доре, тыс. унций</b>	<b>281,4</b>	<b>319,3</b>	<b>-12%</b>	<b>305,0</b>	<b>323,7</b>	<b>338,4</b>	<b>-17%</b>	<b>1 229,3</b>	<b>1 385,8</b>	<b>-11%</b>
<b>Объем аффинированного золота, тыс. унций</b>	<b>268,0</b>	<b>254,8</b>	<b>5%</b>	<b>264,0</b>	<b>215,0</b>	<b>300,8</b>	<b>-11%</b>	<b>1 001,8</b>	<b>1 071,7</b>	<b>-7%</b>
Производство флотоконцентрата, т	7 323	23 219	-68%	30 023	26 185	33 756	-78%	86 750	121 362	-29%
Сурьма во флотоконцентрате, т	1 837	3 950	-53%	2 432	2 739	4 936	-63%	10 958	14 773	-26%
<b>Золото в концентрате, тыс. унций</b>	<b>22,0</b>	<b>70,0</b>	<b>-68%</b>	<b>44,1</b>	<b>61,9</b>	<b>83,3</b>	<b>-74%</b>	<b>198,0</b>	<b>317,5</b>	<b>-38%</b>
<b>Общий объем производства золота, тыс. унций</b>	<b>290,0</b>	<b>324,8</b>	<b>-11%</b>	<b>308,1</b>	<b>276,9</b>	<b>384,1</b>	<b>-24%</b>	<b>1 199,8</b>	<b>1 389,2</b>	<b>-14%</b>



## Благодатное

### Основные показатели за 4 квартал 2020 года

- Объем добычи руды на 18% превысил показатель предыдущего квартала.
- Коэффициент извлечения увеличился до 88,7%.
- Объем производства золота доре составил 110 тыс. унций.

### Основные показатели за 2020 год

- Среднее содержание золота в переработанной руде составило 1,82 г/т
- Коэффициент извлечения увеличился до 88,4%.
- Производство золота доре составило 457 тыс. унций.



### Производство золота

Производство золота доре в 4 квартале 2020 года составило 110 тыс. унций, на 8% меньше уровня 3 квартала. Производство аффинированного золота по сравнению с предыдущим кварталом не изменилось, составив 117 тыс. унций. В годовом выражении производство золота доре и аффинированного золота увеличилось на 9% и 8% соответственно.

### Горные работы

Объем добычи горной массы по сравнению с предыдущим кварталом не изменился и составил 16 473 тыс. т (5 914 км<sup>3</sup>). Горные работы были сосредоточены на южной части карьера. В результате объем добычи руды увеличился на 18%, до 4 394 тыс. т, против 3 731 тыс. т в 3 квартале 2020 года. Согласно горному плану, объем добычи руды в 2020 вырос до 16 701 тыс. т, на 14% больше уровня 2019 года, а среднее содержание в добытой руде увеличилось до 1,29 г/т.

### Переработка руды

Среднее содержание в переработанной руде выросло с 1,80 г/т в 3 квартале 2020 года до 1,91 г/т, это произошло вследствие подачи более богатой руды. Из-за проведения плановых ремонтных работ на ЗИФ-4 объем переработки руды снизился на 14% и составил 2 010 тыс. т. Коэффициент извлечения увеличился до 88,7% в 4 квартале 2020 года, против 87,9% в 3 квартале. Это связано с повышением среднего содержания в переработке в течение последнего квартала, тогда как в 3 квартале сезонно высокая температура окружающей среды негативно повлияла на уровни извлечения.

### Feasibility Study (FS) по проекту строительства ЗИФ-5

«Полюс» успешно завершил Feasibility Study (FS) по проекту строительства новой ЗИФ на Благодатном.

- Номинальная перерабатывающая мощность ЗИФ-5 составляет 8,0 млн т в год, что увеличит совокупную производительность Благодатного до 17,0 млн т в год.
- Коэффициент извлечения на ЗИФ-5 в первые пять лет эксплуатации фабрики оценивается в 87,9%. Общие денежные затраты (ТСС) прогнозируются в среднем на уровне \$320 на унцию.
- Капитальные вложения в строительство оцениваются в размере около \$600 млн. Это включает затраты на строительство новой фабрики с циклично-поточной технологией подачи руды с борта карьера на ЗИФ, а также закупку горной техники и расходы на инфраструктуру.

**Добыча и переработка руды**

	4 кв. 20	3 кв. 20	Изм. за кв.	2 кв. 20	1 кв. 20	4 кв. 19	Изм. за год	2020	2019	Изм. за год
Объем горной массы, км <sup>3</sup>	5 914	5 914	0%	5 704	5 987	6 024	-2%	23 519	24 433	-4%
<i>в том числе вскрыша, км<sup>3</sup></i>	4 344	4 582	-5%	4 422	4 206	4 059	7%	17 554	19 128	-8%
Коэффициент вскрыши, м <sup>3</sup> /т	1,0	1,2	-17%	1,2	0,8	0,7	43%	1,1	1,3	-15%
Общий объем горной массы, тыс. т	16 472	16 468	0%	15 884	16 678	16 727	-2%	65 503	67 802	-3%
<i>в том числе вскрыша, тыс. т</i>	12 079	12 737	-5%	12 294	11 692	11 284	7%	48 802	53 172	-8%
Коэффициент вскрыши, т/т	2,7	3,4	-21%	3,4	2,3	2,1	29%	2,9	3,6	-19%
<b>Добыча руды, тыс. т</b>	<b>4 394</b>	<b>3 731</b>	<b>18%</b>	<b>3 590</b>	<b>4 986</b>	<b>5 443</b>	<b>-19%</b>	<b>16 701</b>	<b>14 630</b>	<b>14%</b>
Среднее содержание в добытой руде, г/т	1,30	1,31	-1%	1,32	1,23	1,11	17%	1,29	1,18	9%
<b>Переработка руды, тыс. т</b>	<b>2 010</b>	<b>2 336</b>	<b>-14%</b>	<b>2 254</b>	<b>2 188</b>	<b>2 340</b>	<b>-14%</b>	<b>8 788</b>	<b>9 005</b>	<b>-2%</b>
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	1,91	1,80	6%	1,80	1,76	1,77	8%	1,82	1,67	9%
Коэффициент извлечения, %	88,7%	87,9%	0,8 п.п.	88,5%	88,7%	88,5%	0,2 п.п.	88,4%	87,8%	0,6 п.п.
<b>Золото доре, тыс. унций</b>	<b>109,6</b>	<b>118,9</b>	<b>-8%</b>	<b>115,8</b>	<b>113,0</b>	<b>114,5</b>	<b>-4%</b>	<b>457,3</b>	<b>421,2</b>	<b>9%</b>
<b>Объем аффинированного золота, тыс. унций</b>	<b>117,4</b>	<b>118,3</b>	<b>-1%</b>	<b>116,3</b>	<b>103,4</b>	<b>126,2</b>	<b>-7%</b>	<b>455,4</b>	<b>420,8</b>	<b>8%</b>

## Наталка

### Основные показатели за 4 квартал 2020 года

- Объем добычи руды на 6% превысил показатель 3 квартала 2020 года.
- Объем переработки руды составил 2 812 тыс. т.
- Производство золота доре составило 112 тыс. унций.



### Основные показатели за 2020 год

- Объем переработки руды составил 11 437 тыс. т.
- Содержание в переработанной руде увеличилось до 1,72 г/т,
- Производство золота доре в годовом сопоставлении выросло на 10%, до 456 тыс. унций.

### Горные работы

В 4 квартале 2020 года Компания сократила объемы вскрышных работ, при этом объем добычи горной массы снизился до 17 841 тыс. т (6 938 км<sup>3</sup>). Объем добычи руды увеличился до 6 612 тыс. т, на 6% превысив показатель 3 квартала 2020 года. В 2020 году объем добычи руды вырос до 24 531 тыс. т, на 33% по сравнению с предыдущим годом, как и предусматривалось планом горных работ.

Среднее содержание золота в добытой руде достигло 1,27 г/т (против 1,24 г/т в 3 квартале 2020 года).

### Переработка руды

Объем переработки руды снизился до 2 812 тыс. т, на 4% меньше показателя предыдущего квартала. Это обусловлено запланированными ремонтными работами на Наталкинской ЗИФ, которые были завершены в декабре 2020 года. Компания, с целью повысить надежность оборудования, заменила подшипники скольжения на четырех электродвигателях МПСИ и МШЦ на модернизированные. Для сокращения времени простоя и увеличения коэффициентов использования оборудования Компания произвела замену грохотов на разгрузке МПСИ. В 2020 году объем переработки руды вырос до 11 437 тыс. т, а часовая производительность Наталкинской ЗИФ в среднем составила 1 495 т. Это на 22% выше первоначального проектного показателя, равного 1 227 т в час.

Среднее содержание в переработанной руде в 2020 году составило 1,72 г/т, против 1,61 г/т в 2019 году. Это произошло благодаря увеличению среднего содержания в добытой руде в отчетном периоде.

В 4 квартале 2020 году коэффициент извлечения не изменился и составил 73,0%. С начала 2020 года коэффициент извлечения на Наталке снижался по причине временного изменения доли гравитируемого золота в составе руды питания, а также из-за вовлечения в переработку руды с более низкой извлекаемостью гравитационными методами. Во 2 полугодии 2020 года Компания продолжила реализовывать производственные инициативы для дальнейшего повышения извлечения. Технические специалисты «Полюса» в целях улучшения параметров дробления и измельчения осуществили замену резиново-стальной футеровки шаровой мельницы на хромомолибденовую. В конце года «Полюс» завершил внедрение флеш-флотации на Наталкинской ЗИФ, а также осуществил запуск новой линии сорбции. В результате этих проектов коэффициент извлечения в декабре достиг 74,3%.

**Добыча и переработка руды**

	4 кв. 20	3 кв. 20	Изм. за кв.	2 кв. 20	1 кв. 20	4 кв. 19	Изм. за год	2020	2019	Изм. за год
Объем горной массы, км <sup>3</sup>	6 938	7 757	-11%	6 986	6 957	7 466	-7%	28 638	27 359	5%
<i>в том числе вскрыша, км<sup>3</sup></i>	4 391	5 319	-17%	4 728	4 655	5 137	-15%	19 093	19 909	-4%
Коэффициент вскрыши, м <sup>3</sup> /т	0,7	0,9	-22%	0,8	0,8	0,9	-22%	0,8	1,1	-28%
Общий объем горной массы, тыс. т	17 841	19 906	-10%	17 929	17 861	19 218	-7%	73 538	70 274	5%
<i>в том числе вскрыша, тыс. т</i>	11 229	13 660	-18%	12 105	12 012	13 450	-17%	49 006	51 821	-5%
Коэффициент вскрыши, т/т	1,7	2,2	-23%	2,1	2,1	2,3	-26%	2,0	2,8	-29%
<b>Добыча руды, тыс. т</b>	<b>6 612</b>	<b>6 247</b>	6%	<b>5 823</b>	<b>5 849</b>	<b>5 768</b>	15%	<b>24 531</b>	<b>18 453</b>	<b>33%</b>
Среднее содержание в добытой руде, г/т	1,27	1,24	2%	1,26	1,31	1,17	8%	1,27	1,13	12%
<b>Переработка руды, тыс. т</b>	<b>2 812</b>	<b>2 928</b>	-4%	<b>2 935</b>	<b>2 762</b>	<b>3 241</b>	-13%	<b>11 437</b>	<b>11 248</b>	<b>2%</b>
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	1,77	1,78	-1%	1,76	1,59	1,61	10%	1,72	1,61	7%
Коэффициент извлечения	73,0%	73,2%	-0,2 п. п.	70,5%	70,7%	72,3%	0,7 п.п.	71,9%	71,8%	0,1 п.п.
<b>Золото доре, тыс. унций</b>	<b>111,7</b>	<b>120,5</b>	-7%	<b>117,4</b>	<b>106,2</b>	<b>117,2</b>	-5%	<b>455,8</b>	<b>414,4</b>	<b>10%</b>
<b>Объем аффинированного золота, тыс. унций</b>	<b>132,7</b>	<b>117,4</b>	13%	<b>110,4</b>	<b>95,0</b>	<b>132,3</b>	0%	<b>455,5</b>	<b>405,0</b>	<b>12%</b>

## Вернинское

### Основные показатели за 4 квартал 2020 года

- Объем переработки руды составил 876 тыс. т.
- Производство золота доре составило 73 тыс. унций.

### Основные показатели за 2020 год

- Объем добычи руды вырос до 5 642 тыс. т.
- Объем переработки руды вырос до 3 277 тыс. т.
- Производство золота доре составило 275 тыс. унций.



### Производство золота

Производство золота доре выросло на 13% к прошлому кварталу, до 73 тыс. унций. Производство аффинированного золота составило 67 тыс. унций против 69 тыс. унций в 3 квартале 2020 года. В годовом сопоставлении производство золота доре и аффинированного золота увеличилось на 8% и 7% соответственно, произошло это на фоне роста объемов переработки.

### Горные работы

Объем добычи горной массы по сравнению с предыдущим кварталом снизился на 15% и, в соответствии с планом горных работ, составил 6 854 тыс. т (2,539 км<sup>3</sup>).

Объем добычи руды составил 1 059 тыс. т, снизившись по сравнению с предыдущим кварталом на 35%. Среднее содержание в руде увеличилось с 2,28 г/т в 3 квартале 2020 года до 2,42 г/т в отчетном периоде. Согласно плану горных работ, в 2020 году «Полюс» активизировал добычу на участках карьера с более низким содержанием металла в руде. В результате объем добытой руды увеличился на 27% и составил 5 642 тыс. т, а среднее содержание снизилось на 14%, до 2,19 г/т.

### Переработка руды

Объем переработки руды составил 876 тыс. т, на 15% больше предыдущего квартала, рост обусловлен завершением в сентябре 2020 года плановых ремонтных работ на Вернинской ЗИФ. Объем переработанной руды в 2020 году достиг порядка 3,3 млн т.

«Полюс» продолжает реализацию проекта по увеличению производительности Вернинской ЗИФ до 3,5 млн т в год. Компания выполнила строительные работы в рамках расширения основного здания, где будет размещен дополнительный передел измельчения. Проект увеличения мощности ЗИФ должен быть закончен согласно плану, в 2021 году.

**Добыча и переработка**

	4 кв. 20	3 кв. 20	Изм. за кв.	2 кв. 20	1 кв. 20	4 кв. 19	Изм. за год	2020	2019	Изм. за год
Объем горной массы, км <sup>3</sup>	2 539	2 976	-15%	2 777	2 784	2 177	17%	11 076	9 064	22%
<i>в том числе вскрыша, км<sup>3</sup></i>	2 146	2 377	-10%	2 244	2 219	1 705	26%	8 986	7 416	21%
Коэффициент вскрыши, м <sup>3</sup> /т	2,0	1,5	38%	1,6	1,5	1,3	54%	1,6	1,7	-6%
Общий объем горной массы, тыс. т	6 854	8 035	-15%	7 497	7 517	5 879	17%	29 903	24 473	22%
<i>в том числе вскрыша, тыс. т</i>	5 795	6 418	-10%	6 058	5 990	4 605	26%	24 261	20 025	21%
Коэффициент вскрыши, т/т	5,5	4,0	38%	4,2	3,9	3,6	53%	4,3	4,5	-4%
<b>Добыча руды, тыс. т</b>	<b>1 059</b>	<b>1 617</b>	<b>-35%</b>	<b>1 439</b>	<b>1 527</b>	<b>1 274</b>	<b>-17%</b>	<b>5 642</b>	<b>4 448</b>	<b>27%</b>
Среднее содержание в добытой руде, г/т	2,42	2,28	6%	2,11	1,99	2,32	4%	2,19	2,54	-14%
<b>Переработка руды, тыс. т</b>	<b>876</b>	<b>765</b>	<b>15%</b>	<b>858</b>	<b>778</b>	<b>796</b>	<b>10%</b>	<b>3 277</b>	<b>3 035</b>	<b>8%</b>
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	2,90	2,92	-1%	2,90	2,90	2,90	0%	2,91	2,90	0%
Коэффициент извлечения	89,6%	89,6%	0,0 п.п.	89,6%	89,6%	89,6%	0,0 п.п.	89,6%	89,5%	0,1 п.п.
<b>Золото доре, тыс. унций</b>	<b>73,2</b>	<b>64,9</b>	<b>13%</b>	<b>71,7</b>	<b>65,0</b>	<b>66,7</b>	<b>10%</b>	<b>274,8</b>	<b>254,0</b>	<b>8%</b>
<b>Объем аффинированного золота, тыс. унций</b>	<b>67,4</b>	<b>68,6</b>	<b>-2%</b>	<b>68,3</b>	<b>69,1</b>	<b>63,9</b>	<b>5%</b>	<b>273,4</b>	<b>255,9</b>	<b>7%</b>

## Куранах

### Основные показатели за 4 квартал 2020 года

- В силу сезонных факторов приостановлены операции кучного выщелачивания.
- Производство золота доре составило 61 тыс. унций.

### Основные показатели за 2020 год

- Переработка руды на Куранахской ЗИФ выросла на 6% и составила 5 983 тыс. унций.
- Производство золота доре составило 243 тыс. унций.



### Производство золота

Объем производства золота доре в 4 квартале 2020 года составил 61 тыс. унций, на 12% меньше, чем в 3 квартале 2020 года. Это обусловлено сезонной приостановкой переработки руды на площадке кучного выщелачивания. Производство аффинированного золота по сравнению с предыдущим кварталом снизилось на 3% и составило 64 тыс. унций. В 2020 году производство золота доре и аффинированного золота выросло на 8% и 6% соответственно.

### Горные работы

Объем добычи руды в квартальном сопоставлении снизился на 41% и составил 1 477 тыс. т. Это произошло из-за сокращения объема горных работ на участках с низким содержанием в руде на фоне сезонного уменьшения объемов кучного выщелачивания. В результате содержание в добытой руде выросло с 1,01 г/т в 3 квартале до 1,23 г/т в 4 квартале 2020 года.

### Переработка руды

Объем переработки руды на ЗИФ составил 1 491 тыс. т, на 2% меньше предыдущего квартала. В 2020 году ЗИФ вышла на производительность 6,0 млн т.

### Кучное выщелачивание

На площадке кучного выщелачивания в 2020 году было переработано 1 580 тыс. т руды со средним содержанием 0,71 г/т. Объем производства золота доре составил 28 тыс. унций. Переработка руды методом кучного выщелачивания была приостановлена на зимний период, она возобновится весной 2021 года.

**Добыча и переработка руды**

	4 кв. 20	3 кв. 20	Изм. за кв.	2 кв. 20	1 кв. 20	4 кв. 19	Изм. за год	2020	2019	Изм. за год
Объем горной массы, км <sup>3</sup>	4 277	4 398	-3%	4 209	4 226	4 053	6%	17 110	17 077	0%
<i>в том числе вскрыша, км<sup>3</sup></i>	3 449	2 924	18%	2 876	3 251	3 115	11%	12 500	12 598	-1%
Коэффициент вскрыши, м <sup>3</sup> /т	2,3	1,2	92%	1,3	1,9	1,8	28%	1,6	1,6	0%
Общий объем горной массы, тыс. т	7 559	7 890	-4%	7 505	7 675	7 373	3%	30 629	30 813	-1%
<i>в том числе вскрыша, тыс. т</i>	6 082	5 373	16%	5 219	5 947	5 682	7%	22 621	22 964	-1%
Коэффициент вскрыши, т/т	4,1	2,1	95%	2,3	3,4	3,4	21%	2,8	2,9	-3%
<b>Добыча руды, тыс. т</b>	<b>1 477</b>	<b>2 517</b>	<b>-41%</b>	<b>2 286</b>	<b>1 728</b>	<b>1 691</b>	<b>-13%</b>	<b>8 008</b>	<b>7 849</b>	<b>2%</b>
Среднее содержание в добытой руде, г/т	1,23	1,01	22%	1,04	1,17	1,21	2%	1,10	1,09	1%
<b>Общий объем переработанной руды, тыс. т</b>	<b>1 491</b>	<b>2 438</b>	<b>-39%</b>	<b>2 167</b>	<b>1 467</b>	<b>1 505</b>	<b>-1%</b>	<b>7 563</b>	<b>6 882</b>	<b>10%</b>
<b>ЗИФ</b>										
Переработка руды, тыс. т	1 491	1 528	-2%	1 497	1 467	1 457	2%	5 983	5 634	6%
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	1,25	1,24	1%	1,25	1,25	1,25	0%	1,25	1,23	2%
Коэффициент извлечения, %	89,0%	89,0%	0,0 п.п.	89,1%	89,0%	89,0%	0,0 п.п.	89,0%	88,8%	0,2 п.п.
Золото доре, тыс. унций	53,8	54,8	-2%	54,0	52,3	52,0	3%	215	197,7	9%
<b>Кучное выщелачивание</b>										
Переработка руды, тыс. т	-	910	-100%	670	-	48	-100%	1 580	1 248	27%
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	-	0,70	-100%	0,72	-	0,77	-100%	0,71	0,76	-6%
Коэффициент извлечения	-	72,3%	-100%	72,3%	-	72,3%	н/д	72,3%	72,3%	0,0 п.п.
Золото доре, тыс. унций	7,4	14,9	-50%	5,8	-	4,4	-68%	28,1	27,9	1%
<b>Общий объем производства золота доре, тыс. унций</b>	<b>61,2</b>	<b>69,7</b>	<b>-12%</b>	<b>59,8</b>	<b>52,3</b>	<b>56,4</b>	<b>9%</b>	<b>243,0</b>	<b>225,6</b>	<b>8%</b>
<b>Объем аффинированного золота, тыс. унций</b>	<b>64,2</b>	<b>66,5</b>	<b>-4%</b>	<b>57,5</b>	<b>50,5</b>	<b>62,9</b>	<b>2%</b>	<b>238,7</b>	<b>224,7</b>	<b>6%</b>



## Россыпи

### Основные показатели за 4 квартал 2020 года

- Производства золота в шлихах составило 24 тыс. унций.
- Производство аффинированного золота составило 38 тыс. унций.



### Основные показатели за 2020 год

- Объем производства аффинированного золота снизился на 2%, до 143 тыс. унций.

В 4 квартале 2020 года на россыпных месторождениях было произведено 24 тыс. унций золота в шлихах.

### Промывка песков

	4 кв. 20	3 кв. 20	Изм. за кв.	2 кв. 20	1 кв. 20	4 кв. 19	Изм. за год	2020	2019	Изм. за год
Промытый песок, тыс. м <sup>3</sup>	1 599	5 142	-69%	2 888	-	1 207	32%	9 629	8 581	12%
Среднее содержание, г/м <sup>3</sup>	0,46	0,47	-2%	0,46	-	0,54	-15%	0,46	0,53	-13%
<b>Золото в шлихах, тыс. унций</b>	<b>23,6</b>	<b>77,0</b>	<b>-69%</b>	<b>42,7</b>	-	<b>21,1</b>	<b>12%</b>	<b>143,3</b>	<b>145,6</b>	<b>-2%</b>
<b>Объем аффинированного золота, тыс. унций</b>	<b>38,0</b>	<b>75,5</b>	<b>-50%</b>	<b>29,8</b>	-	<b>34,6</b>	<b>10%</b>	<b>143,3</b>	<b>145,6</b>	<b>-2%</b>

## Сухой Лог

### Основные показатели за 4 квартал 2020 года

- «Полюс» завершил Pre-Feasibility Study и приступил к выполнению Feasibility Study.



### Основные показатели за 2020 год

- «Полюс» опубликовал первую оценку запасов руды и представил обновленные данные по минеральным ресурсам месторождения.
- «Полюс» консолидировал 100% «СЛ Золота» – СП по освоению Сухого Лога.

В 4 квартале «Полюс» завершил Pre-Feasibility Study по проекту разработки месторождения. Расчетные параметры проекта определены следующим образом:

- Производительность ЗИФ — 33,2 млн т в год
- Коэффициент извлечения 92%
- Среднегодовой объем производства на срок отработки (по запасам JORC) около 2,3 млн унций
- Показатель ТСС (общие денежные расходы) на срок отработки \$390 на унцию
- Первоначальные капзатраты на строительство \$3,3 млрд.

В прошлом году «Полюс» представил первую оценку запасов руды Сухого Лога, а также обновленную оценку минеральных ресурсов месторождения по состоянию на 31 мая 2020 года:

- Запасы руды оцениваются в 540 млн т при среднем содержании золота 2,3 г/т. Это эквивалентно 40 млн унций.
- Минеральные ресурсы месторождения оцениваются в 1 110 млн т при среднем содержании золота 1,9 г/т. Это эквивалентно 67 млн унций.

Кроме того, «Полюс» воспользовался правом ускоренного выкупа доли участия ООО «РТ-Развитие бизнеса» в ООО «СЛ Золото», владеющем лицензией на освоение месторождения «Сухой Лог». Компания увеличила свою долю в СП с 78% до 100%. Сумма сделки оценивается в \$128,2 млн.

### Дополнительное бурение на Сухом Логе

В 4 квартале Компания завершила программу геотехнического бурения на 2020 год в объеме 3 400 п. м против изначально планируемых 3 100 п.м (за 4 квартал пробурено 1 700 м). Результаты выполнения этой программы будут использоваться в дальнейших исследованиях.

Компания продолжила вести разведочное бурение глубоких горизонтов и флангов Сухого Лога. За 4 квартал пробурено 9 300 м, всего за 2020 год пробурено 17 200 м. Компания планирует в 2021 году провести дополнительное бурение на флангах и глубоких горизонтах Сухого Лога.

В 2020 году «Полюс» также провел бурение по сгущению сети объемом 35 200 м, изначально планировалось пробурить 30 000 м. Программа бурения позволит Компании лучше определить зону минерализации на участках будущего карьера, где «Полюс» планирует вести добычу в первые годы разработки Сухого Лога, а также обеспечить более точное планирование и последовательность горных работ.

### Feasibility Study

«Полюс» начал реализацию Feasibility Stage по проекту, чтобы приступить к более точному техническому и финансовому анализу выбранного варианта разработки месторождения. Результаты Bankable Feasibility Study (BFS, банковского ТЭО) послужат основой для принятия окончательного инвестиционного решения по проекту, которое ожидается к концу 2022 года.

## ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

### Реализация золота

В 4 квартале 2020 года Компания реализовала 829 тыс. унций золота, на 7% больше, чем в предыдущем квартале. Общий объем реализации золота включает 141 тыс. унций золота в концентрате с Олимпиады.

Выручка от продаж золота в отчетном периоде составила примерно в \$1 503 млн против \$1 444 млн в 3 квартале 2020 года и \$1 277 млн в 4 квартале 2019 года.

В 2020 году Компания реализовала 2 817 тыс. унций золота, на 2% меньше, чем годом ранее. Общий объем реализации золота включает 248 тыс. унций золота в концентрате с Олимпиады.

Выручка от продажи золота в 2020 году составила примерно \$4 956 млн против \$3 965 млн в 2019 году. Средняя цена реализации золота в 4 квартале 2020 года составила \$1 872 за унцию, а за весь прошлый год \$1 786 за унцию.

### Управление долговой нагрузкой

Общий долг Компании снизился до \$3 909 млн против \$3 932 млн по состоянию на конец 3 квартала 2020 года. В отчетном периоде «Полюс» осуществил выплаты в сумме \$75 млн по нескольким кредитным линиям.

По состоянию на 31 декабря 2019 года денежная позиция Компании снизилась до \$1 445 млн (\$1 633 млн на 30 сентября 2020 года), в это время чистый долг компании вырос до \$2 464 млн (\$2 299 млн на 30 сентября 2020 года). Изменение денежной позиции связано в том числе с выплатой дивидендов за 1 полугодие 2020 года в размере \$414 млн и программой по приобретению акций в объеме \$268 млн в декабре 2020 года.

### Программа приобретения

В ноябре 2020 года «Полюс» сообщил о решении Совета директоров одобрить программу приобретения в объеме до 1 428 571 обыкновенной акции Компании. Предложение о покупке, срок действия которого истек 24 декабря 2020 года, предусматривало приобретение акций посредством модифицированного «голландского аукциона». Цена приобретения была установлена на уровне \$210 за обыкновенную и \$105 за депозитарную расписку. В общей сложности было выкуплено 1 422 482 обыкновенные акции, включая представленные депозитарными акциями. Это эквивалентно примерно 1,05% выпущенного акционерного капитала Компании. Общая сумма программы приобретения составила около \$299 млн, из которых \$268 млн были потрачены до конца года, а оставшаяся часть ценных бумаг была выкуплена в период исполнения программы в январе 2021 года.

Ожидается, что приобретенные акции будут использованы для текущей консолидации активов «Лензолото», для целей выплат следующего транша в рамках долгосрочной программы поощрения, в качестве встречного вознаграждения в потенциальных сделках M&A и для других корпоративных целей.

	2021	2022	2023	2024	2025
Суммы к погашению, <sup>2</sup> \$ млн	263	500	920	2 134	48

Еврооблигации	Банковские кредиты	Финансовый лизинг	Рублевые облигации
49%	36%	2%	13%

<sup>2</sup> Без учета корректировок неденежного характера согласно МСФО

	4 кв. 20	3 кв. 20	Изм. за кв.	2 кв. 20	1 кв. 20	4 кв. 19	Изм. за год	2020	2019	Изм. за год
Реализация аффинированного золота, тыс. унций	688	702	-2%	646	533	722	-5%	2 569	2 548	1%
<i>Золото в концентрате, тыс. унций</i>	141	70	<i>н.д.</i>	26	11	172	<i>-18%</i>	248	330	<i>-25%</i>
<i>Товарное золото в проданном концентрате, тыс. унций</i>	116	57	<i>н.д.</i>	18	9	140	<i>-17%</i>	200	271	<i>-26%</i>
Общий объем продаж золота, тыс. унций	829	772	7%	672	544	894	-7%	2 817	2 878	-2%
Выручка от продажи золота, \$ млн	1 503	1 444	4%	1 148	861	1 277	18%	4 956	3 965	25%
Средневзвешенная цена реализации аффинированного золота, \$/унция	1 872	1 907	-2%	1 723	1 592	1 482	26%	1 786	1 403	27%
Средняя цена Лондонской ассоциации участников рынка драгметаллов, \$/унция	1 874	1 907	-2%	1 711	1 583	1 481	27%	1 769	1 393	27%
Общий долг (вкл. деривативы), \$ млн	3 910	3 932	-1%	4 160	4 934	5 054	-23%	3 909	5 054	-23%
Чистый долг (вкл. деривативы), \$ млн	2 464	2 299	7%	2 506	3 056	3 253	-24%	2 464	3 253	-24%

## **ИНФОРМАЦИЯ О КОНФЕРЕНЦ-ЗВОНКЕ**

28 января 2021 года в 13:00 по лондонскому времени (16:00 по московскому) проведет конференц-звонок с аналитиками для представления и обсуждения производственных результатов за 4 квартал 2020 года.

### **ДЛЯ УЧАСТИЯ В ТЕЛЕФОННОЙ КОНФЕРЕНЦИИ:**

**Код конференции: 202374**

**Великобритания**

**+44 (0)330 336 9104** (для участников из Великобритании)

**0800 358 6374** (бесплатная линия)

**США**

**+1 646-828-8195** (для участников из США)

**888-378-4398** (бесплатная линия)

**Россия**

**+7 495 213 1765** (для участников из России)

**8 800 500 9271** (бесплатная линия)

### **ДЛЯ ДОСТУПА К ЗАПИСИ КОНФЕРЕНЦИИ, ПОЖАЛУЙСТА, НАБЕРИТЕ:**

**Код доступа: 1333625**

**Великобритания**

**+44 (0) 207 660 0134**

**США**

**+1 719-457-0820**

**Россия**

**8 800 2702 1012**

### **Контакты:**

#### **Для инвесторов и СМИ**

Виктор Дроздов,

Директор департамента деловых коммуникаций и связей с инвесторами

[drozdovvi@polyus.com](mailto:drozdovvi@polyus.com)

## Прогнозные заявления

Настоящее сообщение может содержать «заявления прогнозного характера» относительно «Полюса» и/или группы «Полюс». В целом слова «будет», «может», «должен», «следует», «продолжит», «возможность», «полагает», «ожидает», «намерен», «планирует», «оценивает» и прочие аналогичные выражения являются показателями заявлений о перспективах. Заявления прогнозного характера содержат элементы риска и неопределенности, вследствие чего фактические результаты могут существенно отличаться от показателей, приведенных в соответствующих заявлениях о перспективах. Заявления прогнозного характера содержат утверждения, касающиеся будущих капитальных затрат, стратегий ведения хозяйственной деятельности и управления, а также развития и расширения деятельности «Полюса» и/или группы «Полюс». Многие из этих рисков и неопределенностей касаются факторов, которые не могут контролироваться или быть точно оценены «Полюсом» и/или группой «Полюс», поэтому на информацию, содержащуюся в этих заявлениях, не следует полагаться как на окончательную, поскольку она предоставляется исключительно по состоянию на дату соответствующего заявления. «Полюс» и/или какая-либо компания группы «Полюс» не принимает каких-либо обязательств и не планирует предоставлять обновленную информацию по данным заявлениям прогнозного характера, за исключением случаев, когда это требуется в соответствии с действующим законодательством.